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3. Нәтижелі тҥзету жҥргізуде ең негізгі элементі жаттығулары бар тренингтер ӛткізу. 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ студенті, Астана, Казахстан 

Ғылыми жетекшісі – Айтышева А.М. 

 

           Кез-келген адам ӛмірде бақытты болғысы келеді. Әр адам ҥшін бақыт кӛзі сан алуан. 

Кейбіреулері сол бақытты адал жар тауып, сҥйген жҧбай болудан табады. Сҥйген жанына 

қосылып, тҧрмыстың тәттісін де, ащысын да бірге кӛруге ант беріп, некеге тҧрады. Алайда 

кӛптеген отбасылар уақыт ӛте келе қҧлдырап жатады. Ӛмірлік серігін таңдап, Алла алдында, 

заң алдында ант берген жас жҧбайлар не себепті ажырасып кетеді? Тҧрмыстың ауытрпалығы 

ма? Әлде басқа да себеп пе? Мҥмкін бастапқы кездегі махаббат жалыны басылып қалды ма? 

Ол жалын мҥлде болмаған да шығар? Тіпті жалындап жанып, от болып лаулап қосылған 

ғашықтар да кей кездері некеге тҧрған соң су сепкендей басылып қалады? Әрине, бҧл 

сҧрақтың жауабын ҥзілді-кесілді беру ӛте қиын. Әлемде бір-бірімен қайталанбайтын қар 

тҥйіршіктері, адамның саусақтарының іздері немесе ағаштың жапырақтарының ӛрнектері 

секілді әр отбасы ерекше жеке дара жаратылыс болып келеді. Сол себепті екі жҧбайдың 

бірін-бірі тҥсінбей екі жаққа кетуінің себептері де сан қилы. Сан алуан себептердің ішінде 

ерлі-зайыптылық ҥйлесімділіктің жоқтығын айтуға болады. 

         Кӛптеген психологтардың пікірінше ерлі-зайыптылық ҥйлесімділік некенің 

тҧрақтылығы мен бақытты болуының ең негізгі шарты болып табылады. Психолог маман 

жар таңдауда және тҧлғалардың психологиялық ҥйлесімділігін тҥсінуарқылы некеге тҧруға 

кӛмек береді. Бҧл терминді мамандар некелік немесе кәсіпкерлік серіктер арасында, отбасы 

мҥшелері, іскерлік ҧжымдағы ӛзара әрекеттесудің негізін сипаттау ҥшін қолданады. 

Психологиялық ҥйлесімділікті сипаттау арқылы алдағы қарым-қатынастың қалай 

дамитынын болжауға болады. Егерде психологияда ҥйлесімділік туралы сӛз етілсе, бҧл 

тҥсінікті ҧқсастық немесе бірдейлік ҧғымдарымен шатастыруға болмайды.  

«Егер де бірге қызмет ету ҥшін ҧнату (симпатия) қажеттілігі бойынша екінші реттегі элемент 

болса, онда ҥйлесімділік ҥшін ҧнату (яғни қарым-қатынаспен қанағаттанушылық) ең 

маңызды элемент» деп атап кӛрсетедіОбозов Н.Н.[1]. 

А.Н.Обозона (1983) ерлі-зайыптылық ҥйлесімділіктің тӛрт аспектісін бӛліп кӛрсетті: 
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1. Рухани ҥйлесімділік – серіктердің мінез-қҧлқының мақсаттық компонеттерінің 

келісімділігі: бағдарлар, қҧндылық бағдар, қажеттіліктер, қызығушылықтар, кӛзқарас, 

пікірліре және тағы басқалары.  

2. Дербес ҥйлесімділік – серіктердің қҧрылымды-динамикалық ерекшеліктерінің сай келуі, 

яғни темперамент қасиеттері, мінез, эмоционалды-еріктік сферасы, оның ішінде персоналды 

ҥйлесімділіктің критерийлерінің бірі – тҧлғааралық рӛлдерді конфликтісіз бӛлу. Бҧл 

аспектінің негізгі заңдылығы – серіктердің қҧрылымдық сипаттамаларының толымдығы. 

3. Отбасылық-тҧрмыстық ҥйлесімділік – жҧбайлардың қызметтік ерекшеліктері: отбасы 

қызметтері туралы тҥсініктердің сай келуі және рӛлдік кҥтулер мен сол қызметтерді 

орындаудағы келісімділік. Ӛлшем – балаларды тәрбиелеудегі тиімділік. 

4. Физиологиялық ҥйлесімділік. Физиологиялық ҥйлесімділік кӛрсеткіші болып 

табылатындар - ер адам мен әйел адамның бірін-бірі аймалаудағы гармония, денелік жанасу 

пен жақындықтан қанағаттану[2]. 

Осы аспектілерге сҥйене отырып психолог ғалымдаржҥргізген зерттеулерді ҥш топқа бӛліп 

кӛрсетуге болады: 

1. Қҧрылымдық бағыт аясында жҧбайлардың мінездік, интеллектілік, мотивациялық 

сипаттамалары зерттелген. Демек ҥйлесімді жҧп болу ҥшін олар тҧтас, теңдестірілген, 

аяқталған қҧрылым ретінде болуы қажет. А.Аугустинавичюте жҥргізген зерттеу нәтижесінде 

К.Юнг типологиясы бойынша бір-біріне қарама-қарсы қасиеттегі жҧптар ӛте мықты отбасын 

қҧрғаны дәлелденген, яғни жҧбайының бірі ойшыл типке жатса, екіншісі эмоционалды 

болған, егер бірі «сенсорлы» тип болса, зайыбы «интуитивті» болған[3]. Бҧл отбасыларда 

ажырасу мәселесі ешқашан кӛтерілмеген. Демек бірін-бірі толықтыратын жҧптар ҧзақ уақыт 

бірге бақытты ӛмір сҥрген. Т.В.Андреева мен А.В.Толстова темпераменттің және ӛзге де 

факторлардың ҥйлесімділікке әсерін зерттеген[4].Тҧрақты некеде жҧбайлар әр тҥрлі 

темперамент ӛкілдері болатын.  

         Некеге жоғары деңгейде кӛңілі толған жҧбайлар қарама-қарсы темпераментте болған 

(сангвиник-меланхолик, флегматик-холерик). Ал комплементарлы емес жҧптарда 

(сангвиник-холерик) жҧбайлар арасында билік ҥшін кҥрес кӛптеп орын алған, яғни серіктің 

біреуі «жеңеді», ал екіншісі оған кӛніп, шешіміне бағынған. Обозона А.Н., Обозов.Н.Н.,  

Кратохвил С, Навайтис Г., Корсытылева Л.А. секілді авторлар жҧбайлардың ӛзара ҥйлесімді 

болуы ҥшін дҥниетанымдары, қҧндылық бағдарлары ҧқсас болу қажет деп кӛрсеткен.  

2. Қызметтік бағыт тҧлғаның топтағы рӛлі мен функцияларына байланысты анықталады. 

Кҥйеуі мен әйелінің отбасылық рӛлдер мен отбасы туралы жалпы тҥсініктеріне қатысты 

зерттеулер жҥргізілген. Осы орайда ҥйлесіміділік болашақ жарлардың отбасылық ӛмір 

туралы ойлары мен кҥтулерінің сай келуіне негізделеді. Ю.Е.Алешина мен И.Ю.Борисов 

зерттеуінің нәтижесіне сай отбасындағы рӛлдер ӛмір барысында ауысып 

отырады[5].Т.А.Гурко бойынша егер де әйел адам ӛз ерінің ҥй шаруашылығына 

кӛмектескеніне риза болса, некеге деген қанағаттанушылығы да жоғары болған, ал керісінше 

кҥйеуінің кӛмегін қажет етіп, оған кӛңілі толмаған әйелдер, некеге деген кӛңілдері де 

толмаған[6]. 

            Фотеева Е.В., Скиннер Р., Клииз Д., Дымнова Т.И., Кратохвил С., Навайтис Г. 

авторларының пікірінше қҧрылған отбасының сәтті болуы ата-ана отбасысымен тікелей 

байланысты. Т.И. Дымнова зерттеуінің нәтижесіне сәйкес жас отбасының қҧрылуы мен ары 

қарай дамуына ӛздері тәрбиеленген отбасының әсері мол болған[7]. Ата-анасының қарым-

қатынасы индивид ҥшін эталон болып табылады. У.Тоуменнің «дубликаттар теориясына» 

сай некенің тҧрақтылығына жҧбайлардың ӛз отбасыларындағы бала реті бойынша нешінші 

болғандары әсер етеді[8]. Мысалы, қарындасы бар ҥйдің ҥлкен ҧлы ағасы бар қызға ҥйленсе 

ӛте мықты некеде тҧрады. Осыған ҧқсас ҥлкен тәтесі бар, соның қамқорлығына ҥйреніп 

қалған жігіт, інісі бар ҥйдің ҥлкен қызына ҥйленсе ӛте оңтайлы болады, себебі қыз інісіне 

жасап жҥрген қамқорлығын болашақа жарына да жасайды, ал жігіт бҧған мҥлде 

қарсыласпайды. Егер де ҥйдің екі ҥлкені отбасы қҧрса билік ҥшін таластар орын алуы 

мҥмкін. Ал ҥйдің жалғыз балалары болашақ жарынан әкесінің немес анасының  қырларын 
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табуға тырысады. Жас жҧбайлардың екеуі де ҥйлерінде жалғыз бала болса, бҧндай 

некелердің болашағы жағымды болады деп айту қиын.  

3. Ҥйлесімділікті зерттеудің ҥшінші бағыты адаптациялық – ерлі-зайыптылық қарым-

қатынастарда әлсіз, болмашы мәселерді, тҥсініспеушіліктерді, конфликтілерді зерттейді. Бҧл 

бағыттың міндеті – ерлі-зайыптылық байланысты ҥйлестіру арқылы жҧбайлардың бір-

бірлеріне деген бейімделушілігінің резервтерін іздестіру. Отбасылық кеңес беруде кӛптеп 

қолданылады.   

         Ҥйлесімділік – қатып қалған дҥние ме, әлде оны қалыптастыруға болады ма? 

Психологиялық ҥйлесімділік екі адам арасында ең басынан болатын шынайылық па, әлде 

оны қарым-қатынас процессі барысында қалыптастыруға болады ма? Бҧл сҧрақ азаматтық 

некеге қатысты ӛте ӛзекті болып келеді. Некелерін заңдастырмаған жҧптар бір-бірлерінің 

психологиялық және сексуалды ҥйлесімділіктерін тексеру мақсатында бірге 

тҧратындықтарын айтады. Әрине, екі мінсіз ҥйлесімді адамдар жоқ, психологиялық және 

сексуалды ҥйлесімділікке шыдам, бірін-бірі жақынырақ тану, қиын жағдайларда ең тиімді 

шешімді табу арқылы жетуге болады. Жҥргізілген зерттеулердің нәтижесі жҥз пайыздық 

кепілдік бермейді. Ол тҧрақты заңдылық емес, бір-біріне мҥлде сәйкес келмейтін екі 

темперамент ӛкілі керісінше ӛте ҧзақ әрі тату ӛмір сҥген жағдайлар да кездеседі. Оның 

себебі неде? Бҧл сҧрақ жауабы адам мінезінің ӛте кҥрделі қырланыда, оның дҥниетанымында 

және қҧндылықтық бағдарларда жатыр. Психологиялық ҥйлесімділік жоқ болса, оны 

қалыптастыру мҥмкіндігі де жоқ деген сӛз емес. Барлығы жҧбайлардың берік отбасын қҧруға 

деген шын ниеті мен қалауларына байланысты болады. 

      Сонымен, қорыта айтқанда  ерлі-зайыптылық ҥйлесімділік отбасылық ӛмірге сӛзсіз әсер 

етеді. Екі жҧбайдың алдағы уақытта бірге ӛмір сҥрулеріне ықпалын тигізеді.  
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